
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Damiano d'Asti. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

sull'albo pretorio on-line 

 

UNIONE DI COMUNI TERRE DI VINI E DI TARTUFI 

CITTA’ DI SAN DAMIANO D’ASTI 

PROVINCIA DI ASTI 
 

 

San Damiano d’Asti - sede: p.za Libertà n. 2 – C.A.P. 14015 – tel. +39.0141.975056 – Fax. 0141.982582 – p.i./C.F. 00086030053 

Sito Internet: www.comune.sandamiano.at.it – Indirizzo E-mail: segreteria@comune.sandamiano.at.it 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 81 
 

OGGETTO:  

Indennità di carica Amministratori Comunali.           

 
L’anno duemiladiciannove, addì ventiquattro, del mese di giugno, alle ore 18:30 nella sala delle 

adunanze. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge vennero oggi convocati i componenti 

di questa Giunta Comunale. 

 

All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

MIGLIASSO Davide SINDACO/PRESIDENTE X       

ARNAUDO Silvia ASSESSORE/VICESINDACO X       

TORCHIO Flavio ASSESSORE X       

BOLLE Elisa ASSESSORE X       

BALSAMO Laura ASSESSORE X       

 Totale 5 0 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Generale CARAFA Dott. Vincenzo il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, MIGLIASSO Davide nella sua qualità di SINDACO assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Damiano d'Asti. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

sull'albo pretorio on-line 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE DEL 24/06/2019 

 

OGGETTO: 

Indennità di carica Amministratori Comunali.           

 

Visto che, a seguito delle elezioni amministrative del giorno 26/05/2019 stati rinnovati gli organi comunali; 

 

Visto l’art. 82, commi 1 e 8, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recitano: 

“1. (Comma così modificato: 

– dal comma 731 dell’art. 1, della legge 27 dicembre 2006, n. 296; 

– in sede di conversione dal D.L. 29 dicembre 2009, n. 225; Art. 2, comma 9-quater) Il decreto di cui al 

comma 8 del presente articolo determina una indennità di funzione, nei limiti fissati dal presente articolo, 

per il sindaco, il presidente della provincia, il sindaco metropolitano, il presidente della comunità montana, 

i presidenti dei consigli circoscrizionali dei soli comuni capoluogo di provincia, i presidenti dei consigli 

comunali e provinciali, nonché i componenti degli organi esecutivi dei comuni e ove previste delle loro 

articolazioni, delle province, delle città metropolitane, delle comunità montane, delle unioni di comuni e dei 

consorzi fra enti locali. Tale indennità è dimezzata per i lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto 

l’aspettativa. In nessun caso gli oneri a carico dei predetti enti per i permessi retribuiti dei lavoratori 

dipendenti da privati o da enti pubblici economici possono mensilmente superare, per ciascun consigliere 

circoscrizionale, l’importo pari ad un quarto dell’indennità prevista per il rispettivo presidente. 

... omissis ... 

8. La misura delle indennità di funzione e dei gettoni di presenza di cui al presente articolo è determinata, 

senza maggiori oneri a carico del bilancio dello Stato, con decreto del Ministro dell’interno, di concerto con 

il Ministro del tesoro, del bilancio e della programmazione economica, ai sensi dell’articolo 17, comma 3, 

della legge 23 agosto 1988, n. 400, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali nel rispetto dei 

seguenti criteri:  

a) equiparazione del trattamento per categorie di amministratori; 

b) articolazione delle indennità in rapporto con la dimensione demografica degli enti, tenuto conto delle 

fluttuazioni stagionali della popolazione, della percentuale delle entrate proprie dell’ente rispetto al totale 

delle entrate, nonché dell’ammontare del bilancio di parte corrente; 

c) (lettera così sostituita dall’art. 2, c. 25.c, della legge 24 dicembre 2007, n. 244) articolazione 

dell’indennità di funzione dei presidenti dei consigli, dei vice sindaci e dei vice presidenti delle province, 

degli assessori, in rapporto alla misura della stessa stabilita per il sindaco e per il presidente della 

provincia. Al presidente e agli assessori delle unioni di comuni, dei consorzi fra enti locali e delle comunità 

montane sono attribuite le indennità di funzione nella misura massima del 50 per cento dell’indennità 

prevista per un comune avente 

popolazione pari alla popolazione dell’unione di comuni, del consorzio fra enti locali o alla popolazione 

montana della comunità montana; 

d) definizione di speciali indennità di funzione per gli amministratori delle città metropolitane in relazione 

alle particolari funzioni ad esse assegnate; 

e) (lettera soppressa dall’art. 5, c. 6, lett. b.1) del D.L. 31/05/2010, n. 78); 

f) previsione dell’integrazione dell’indennità dei sindaci e dei presidenti di provincia, a fine mandato, con 

una somma pari a una indennità mensile, spettante per ciascun anno di mandato.”; 

 

Considerato che questo Ente alla data del 31/12/2018 contava n.8305 abitanti; 

 

Visto il D.M. 4 aprile 2000, n. 119, recante: 

“Regolamento recante norme per la determinazione della misura dell’indennità di funzione e dei gettoni di 

presenza per gli amministratori locali, a norma dell’articolo 23 della L. 3 agosto 1999, n. 265.”; 

 

Considerato che, in assenza della emanazione del decreto di cui all’art. 82, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000, 

trova ancora applicazione la Tabella A) allegata al D.M. n. 119 del 04/04/2000, ai sensi del quale per i 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Damiano d'Asti. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

sull'albo pretorio on-line 

 

Comuni con popolazione da 5.001 a 10.000 l’indennità massima prevista per il Sindaco è di € 2.788,87 

ridotta del 10% a seguito del comma 54 dell’art.1 della Legge 23/12/2005, n.266; 

 

Richiamata la D.C.C. n. 31 del 30/06/2014 avente ad oggetto: “Art.1 comma 136 della Legge 07/04/2014 

n.56 Mantenimento dell'invarianza della spesa relativa allo status di Amministratore Locale rispetto alla 

legislazione previgente” con la quale è stato determinata in complessivi € 88.351,37 la spesa massima che 

questo Comune può annualmente sostenere a titolo di indennità di funzione per Sindaco e Giunta Comunale, 

mentre, per ciò che concerne l’indennità di carica di Presidente del Consiglio la stessa non può superare 

l’importo massimo lordo annuo di € 3.011,88; 

 

Tenuto conto che  ai sensi della Legge 56/2014 per i Comuni con popolazione da 5.001 a 10.000 sono 

previsti al massimo n. 4 assessori comunali; 

 

Ritenuto pertanto di dovere determinare la misura delle indennità di funzione agli amministratori in 

applicazione delle norme prima richiamate; 

 

Dato atto che per questa Amministrazione Comunale, gli importi previsti dalla normativa sopra richiamata 

per le indennità di carica sono i seguenti:  

Indennità mensile Sindaco   € 2.509,98  

Indennità mensile Vice Sindaco  € 1.254,99  

Indennità mensile Assessore  € 1.129,49  

Pari ad una spesa complessiva annua di € 88.351,26 comprensiva dell’indennità aggiuntiva di fine mandato 

al Sindaco di cui all’Art. 10 del D.M. Interno 119/2000; 

 

Visto il D.M. 4 aprile 2000, n. 119, per la parte non disapplicata;  

 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;  

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante: “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e 

successive modificazioni;  

 

Visto lo statuto comunale; 

 

DELIBERA 

 

Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento;  

 

Di stabilire che le indennità spettanti agli Amministratori comunali sono così determinate: 

- Indennità mensile Sindaco   € 2.509,98  

- Indennità mensile Vice Sindaco  € 1.254,99  

- Indennità mensile Assessore  € 1.129,49  

Pari ad una spesa complessiva annua di € 88.351,26 comprensiva dell’indennità aggiuntiva di fine mandato 

al Sindaco di cui all’Art. 10 del D.M. Interno 119/2000; 

 

- Indennità mensile Presidente Consiglio € 250,99 

 

Di dare atto che le indennità sopra riportate rispettano la normativa vigente in merito all’invarianza della 

spesa degli amministratori locali, come individuata con D.C.C. 31/2014;  

 

Di dare atto che le indennità sono ridotte del 50% per i lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto 

l’aspettativa al proprio datore di lavoro. 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Damiano d'Asti. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

sull'albo pretorio on-line 

 

Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO - PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

F.to: MIGLIASSO Davide 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 

F.to: CARAFA Dott. Vincenzo 

 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

 

Li, ______________________ IL SEGRETARIO GENERALE 

 


